[bookmark: _GoBack]教育信息技术中心第3周通知
一、区智能机器人中心组活动通知
时间：2021年9月16日(星期四)下午1：00
地点：教育学院2号楼图书馆
内容：新学期工作研讨
参加对象：
1 青少年活动中心 瞿双    8 恒贤幼儿园 杨颖
2 阳光外国语学校 顾国华  9 树园幼儿园 蔡晓青
3 育秀实验学校 汪冬      10 江海幼儿园 谢文卿
4 肇文学校 张钱浩        11 金铃子幼儿园 邹慧
5 恒贤小学 孔炬庆        12 绿太阳幼儿园 徐良
6 塘外中学 徐涛          13 海贝幼儿园 邵冬铖
7 金水苑幼儿园 曹兵      14 教育学院 陈伟

二、关于转发《关于举办第三届上海市中小学教育信息化应用推进活动的通知》的通知
各中小学教导处：
现将上海市电化教育馆、上海市中小学幼儿教师奖励基金会《关于举办第三届上海市中小学教育信息化应用推进活动的通知》转发给你们，望各校组织相关老师踊跃参加。
为配合此项活动的顺利开展，奉贤区教育信息技术中心举行区级遴选活动。
进度安排：
1、2021年9月初，发布通知，布置相关任务。
2、2021年9月30日前，各校将选手材料与作品以数据文件格式通过硬盘形式报区信息中心。
3、2021年10月10日前，完成参展作品的初审和专家评审工作。
4、2021年10月15日前遴选评审作品送市组委会。
联系人：徐东 瞿慧峰 报送地址：区教育学院2号楼301室

上海市电化教育馆
上海市中小学幼儿教师奖励基金会
关于举办第三届
上海市中小学教育信息化应用推进活动的通知

各区教育信息中心及相关单位：
为深入贯彻党的十九届四中、五中全会和全国教育大会精神，在深入总结新冠疫情防控期间上海市中小学大规模在线教育宝贵经验的基础上，大力加强中小学线上教育教学资源建设与应用工作，根据《教育部等五部门关于大力加强中小学线上教育教学资源建设与应用的意见》（教基〔2021〕1号）要求，结合上海市教育信息化2.0行动计划、上海市教育信息化“十四五”规划，上海市电化教育馆、上海市中小学幼儿教师奖励基金会联合举办第三届上海市中小学教育信息化应用推进活动，具体活动方案见附件。

上海市电化教育馆
上海市中小学幼儿教师奖励基金会
2021年8月30日

附件：第三届上海市中小学教育信息化应用推进活动方案
[bookmark: _Toc101167274][bookmark: _Toc94346054]第三届上海市中小学教育信息化应用推进活动
方案

一、活动目标
为深入贯彻党的十九届四中、五中全会和全国教育大会精神，在深入总结新冠疫情防控期间上海市中小学大规模在线教育宝贵经验的基础上，大力加强中小学线上教育教学资源建设与应用工作，根据《教育部等五部门关于大力加强中小学线上教育教学资源建设与应用的意见》（教基〔2021〕1号）要求，完善线上教育教学资源建设与应用保障体系，提高基础教育应对重大突发事件能力；推动课堂革命，创新教育教学模式，积极推进教育服务供给方式变革，更好地服务课堂教学，服务学生自主学习，满足人民群众新时代教育需求，缩小城乡教育差距，大力促进教育公平，全面提高基础教育质量，加快推进教育现代化。
结合上海市教育信息化2.0行动计划、上海市教育信息化“十四五”规划，通过举办“第三届上海市中小学教育信息化应用推进活动”（以下简称“活动”），达成以下目标：
（一）选拔、培育一批善于制作优质数字教育资源和利用信息技术开展教育教学活动的骨干教师。
（二）推进信息技术和学科教学的融合创新，变革教育模式，为课堂教学赋能。

二、活动范围
本市中小学校教师及教育技术工作者。
[bookmark: _Toc101167276]
[bookmark: _Toc101167278][bookmark: _Toc94346056]三、项目设置及相关要求
[bookmark: _Toc101167279][bookmark: _Toc94346057]（一）项目设置
为给广大教师搭建交流展示的平台，活动结合本市基础教育的教学要求和特点，评选“教学资源制作能手”10名、“教学资源制作能手提名”15名。
（二）项目说明及要求
[bookmark: _Toc94346061]教学资源制作能手以申报的在线教育微课程等相关作品作为本次活动的入围依据。
1、内容要求
作品要求以某一单元（主题、专题）设计制作的线上教育微课程资源，但不局限于视频拍摄资源，每个微课程资源不少于8个微视频组成。鼓励教师申报创新资源形态。
作品的设计要体现以下两个维度：
第一，需从有利于学生发展的角度以及适合线上教育维度出发，要体现以“学生为本，面向学生，为了学生学习”的思想。学习形式和呈现方法手段需多样化。
第二，需采用系统化的在线课程设计思路，以精炼、直观形象、生动有趣的系列微课来展现课程内容，把教师“教”的资源和学生“学”有机结合起来。
2、制作要求：
展示的微课程资源一般呈现方式为单一有声视频文件，要求教学目标清晰、主题突出、声画质量好。视频格式采用常用H.264编码、mp4格式，分辨率为1080P，帧速率为25帧/秒。
创新资源形态除外。
3、作品递交要求
根据学科和教学内容特点，将主题（单元）教学设计、微课程作品、学习指导、练习题、配套学习资源和作品登记表（附件一）等材料一并提交。
4、评选方式
此次活动分为区级遴选推荐、市级资格初审、专家评选和现场答疑等环节。
（1）区级遴选推荐（2021年10月）
各区教育信息中心（教育学院信息推广部）联合相关业务部门围绕本次活动的指导思想和主要内容，组织开展遴选，并根据名额分配要求推荐优秀作品选手参加市级活动展示。
（2）市级评选（2021年11月）
活动组委会将组建专家评审组从10月底起进行资格初审、现场专家评选和答辩，选拔出“教学资源制作能手”和“教学资源制作能手提名”候选人。
5、推荐名额
各区推荐参加市级活动的选手（包括作品）共计50名，具体名额分配如下：每区推荐各学段组选手共3名，浦东新区可推荐5名。
6、已在上海微校等相关资源平台发布或展示的微课程资源谢绝参加本次活动。
（三）评选指标
资源制作能手展示作品评选指标见附件二；
（四）材料作品资格审定
1、有政治性原则性错误和学科概念性错误的作品及其材料，取消活动展示资格。
2、杜绝弄虚作假、盗用知识产权的行为，一经发现，取消活动展示资格。
3、资源作品必须具有完全知识产权，资料的引用应注明出处。如引起知识产权异议和纠纷，其责任由作品制作者承担。

四、进度安排
（一）组织发动
2021年9月初，活动组委会发布通知，布置相关任务。
（二）各区遴选及报送方式
2021年10月15日前，各区将经过区级遴选评审的选手材料与作品以数据文件格式通过硬盘形式报活动组委会办公室。
（三）市级选拔
2021年10月30日前，完成参展作品的初审和专家评审工作。
2021年11月30日前，完成活动选手及其作品的评选与展示工作，拟选拔出10名“教学资源制作能手”候选人和15名“教学资源制作能手提名”候选人，报活动组委会领导小组审核。
（四）公示
经活动组委会领导小组审核通过，在上海市电化教育馆（http://shdjg.org）网站公示。

（五）交流展示
获得教学资源制作能手的作品将通过“上海微校”进行交流展示与分享。
五、组织管理
[bookmark: _Toc101167301]（一）组织领导
 “活动”由上海市电化教育馆和上海市中小学幼儿教师奖励基金会联合主办。
 “活动”办公室设在上海市电化教育馆，主要承担具体组织工作。
 “活动”重要信息和相关事宜在上海市电化教育馆网站（错误！超链接引用无效。）上发布。
[bookmark: _Toc101167302]（二）联系方式
1. 联系人：陈国棋
2. 通信地址:上海大连路1451号上海教育电视台12楼，邮政编码：200086
3.联系电话：65834122,13381741578
4.网站: http://shdjg.shec.edu.cn
[bookmark: _Toc101167304]

附件一：
教学资源制作能手作品推荐表
作品编号：
	作品
名称

	学科

	年级

	作品大小
	MB

	小学□
初中□
高中□

	申报作者信息
	姓名
	所在单位（按单位公章填写）

	联系人
	姓名

	手机

	固定电话

	电子邮箱
	@

	通信地址

	邮编

	作品
特点
	（包括作品简介、特色亮点等，字数在200-300之间）

	应用
效果
	（对作品的应用效果情况作阐述，字数在500以内）

	区专家评审意见

                          专家签字：

	共享
说明
	是否同意“组委会”将作品在“上海微校”平台共享
□是         □否

我在此申明所报送作品是我（们）的原创作品，不涉及他人的著作权。
申报作者签名：
所在学校盖章：
[bookmark: _Toc101167305]	年   月    日

附件二：微课程评选指标

	评选模块
	指标
	观察点
	分值

	课程
设计
（30分）
	目标设计
	目标制定符合课程标准要求，同时切合目标受众的接受程度
	10

	框架设计
	课程框架设计科学严谨，能完整体现整个课程的精髓
	10

	内容设计
	内容设计科学，能做到联系实际，重点突出、难点突破
	10

	内容
实施
（40分）
	内容呈现
	内容呈现严谨正确，突出重点，具有趣味性和启发性
	10

	内容组织
	情境问题导入设置合理，教学环节自然流畅；技术手段应用能明确关联学习目标，评价能够有效促进学习
	20

	学习效果
	有效达成学习目标，不同层次的学生都得到相应提高、获得发展
	10

	创新
价值
（30分）
	技术质量
	画面声音清晰，界面友好
	10

	作品形式
	形式新颖，创意性、趣味性和启发性强
	10

	推广价值
	应用效果明显，具有推广价值
	10

三、关于奉贤区信息化应用教研组组长培训班递交作业的通知
请奉贤区信息化应用教研组组长培训班学员于9月30日之前递交培训班作业，要求字数在1000字左右，主要围绕“执行力”、“创造力”、“协调力”、“成效力”等高水平教研文化建设者所需要的“四力”展开。
递交地址：ftp://10.152.8.99/教育学院/信息中心/个人资料/徐东/奉贤区信息化应用教研组组长培训班作业
附学员名单：
	序号
	学校
	姓名
	序号
	学校
	姓名

	1
	奉贤中学
	周世平
	55
	实验小学
	陶春燕

	2
	致远高级中学
	顾晓光
	56
	思言小学
	杨燕平

	3
	奉城高级中学
	张志华
	57
	四团小学
	倪江

	4
	景秀高级中学
	蒋丽莉
	58
	塘外小学
	奚琳

	5
	上海师范大学第四附属中学
	吴贇
	59
	头桥小学
	瞿辉

	6
	奉城第二中学
	杜叶飞
	60
	西渡小学
	倪卫卫

	7
	洪庙中学
	吴义杏
	61
	肖塘小学
	蒋磊姐

	8
	汇贤中学
	汪杰
	62
	育贤小学
	郭旭东

	9

	高磊
	63
	奉城幼儿园
	杨帆

	10
	金水苑中学
	宋泽伟
	64
	奉浦幼儿园
	姚黎云

	11
	教育学院附属实验中学
	朱斌
	65
	古华幼儿园
	朱萍萍

	12
	古华中学
	戴萍
	66
	海湾幼儿园
	朱双红

	13
	青村中学
	张增德
	67
	江海幼儿园
	吴漪

	14
	青溪中学
	周丹
	68
	解放路幼儿园
	高花

	15
	尚同中学
	张爱军
	69
	金贝幼儿园
	叶迎春

	16
	四团中学
	王佳丽
	70
	金池塘幼儿园
	邵冬铖

	17
	实验中学
	乔春平
	71
	金豆豆幼儿园
	翁兰

	18
	肖塘中学
	胡晓燕
	72
	金海幼儿园
	贡钟浩

	19
	塘外中学
	徐涛
	73
	金汇幼儿园
	翁芳佳

	20
	光明学校
	宋健
	74
	金铃子幼儿园
	邹慧

	21
	弘文学校
	唐平
	75
	金麦穗幼儿园
	张燕

	22
	胡桥学校
	周毓洁
	76
	金蔷薇幼儿园
	夏永泉

	23
	华亭学校
	王慧平
	77
	金水苑幼儿园
	曹兵

	24
	金汇学校
	田治
	78
	金阳幼儿园
	俞丹娅

	25
	平安学校
	夏佳慧
	79
	金棕榈幼儿园
	褚煜澄

	26
	齐贤学校
	邢桂娥
	80
	聚贤幼儿园
	袁磊

	27
	钱桥学校
	孙利斌
	81
	绿太阳幼儿园
	徐良

	28
	邵厂学校
	宋懿斌
	82
	满天星幼儿园
	潘鹰

	29
	泰日学校
	朱俊䶮
	83
	南中路幼儿园
	张毓

	30
	邬桥学校
	陈史嘉
	84
	青村幼儿园
	张嘉辉

	31
	五四学校
	陈民军
	85
	青苹果幼儿园
	王璐

	32
	西渡学校
	夏永锋
	86
	青青草幼儿园
	季辛夷

	33
	新寺学校
	沈霞
	87
	实验幼儿园
	徐彬

	34
	星火学校
	顾超
	88
	树园幼儿园
	王佳丽

	35
	育秀实验学校
	叶红娟
	89
	思齐幼儿园
	张栗娜

	36
	肇文学校
	张钱浩
	90
	四团幼儿园
	赵莉

	37
	柘林学校
	顾文青
	91
	桃花源幼儿园
	康惠星

	38
	庄行学校
	夏凉
	92
	邬桥幼儿园
	马翠丽

	39
	阳光外国语学校
	王洪业
	93
	西渡幼儿园
	吴佳

	40
	少体校
	沈杰
	94
	肖塘幼儿园
	韩婷婷

	41
	惠敏学校
	屠史俊
	95
	小蜻蜓幼儿园
	戴翠莲

	42
	奉城第二小学
	陈宇华
	96
	新贝艺术幼儿园
	朱陶

	43
	奉城第一小学
	陆褚华
	97
	新南幼儿园
	李建军

	44
	古华小学
	汤越胜
	98
	星辰幼儿园
	张鑫

	45
	海湾小学
	宋佩倩
	99
	阳光幼儿园
	陈秀军

	46
	洪庙小学
	胡磊
	100
	育秀幼儿园
	朱莹

	47
	江海第一小学
	徐智
	101
	月亮船幼儿园
	何晶晶

	48
	江山小学
	李伊亚
	102
	庄行幼儿园
	张丽

	49
	教育学院附属实验小学
	张洁
	103
	柘林幼儿园
	管丹芸

	50
	解放路小学
	季东瑜
	104
	绿叶幼儿园
	范悦

	51
	金水苑小学
	陆玲佳
	105
	小森林幼儿园
	吴蔚蔚

	52
	明德外国语小学
	刘佳宁
	106
	曙光中学
	徐强

	53
	南桥小学
	吴海笑
	107
	头桥中学
	龚仁元

	54
	青村小学
	吴繁星

奉贤区教育学院教育信息技术中心
2021年9月8日